

GAZETA LWOWSKA

BIURO REDAKCYJNE I ADMINISTRACYJNE
Lwów, plac Smolki 5, I. p.
Redaktor naczelny przyjmuje osobnie
od godziny 11—12.
Listy należy frakować.—Reklamacje otwarte
swoic wrocac od uplaty.

Telefony
REDAKCYJNE
21—18
ADMINISTRACYJNE
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-iej POPO-
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĘTYCH
REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
DR. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU
20 gr.

PRENUMERATA:
Miejscowa miesięczna: bez dostawy do
domu 4-80 z dostawą 5-30. Zamiejscowa
miesięczna z przesyłką pocztową 5-30 —
Zagranicą 7—P. K. O. Nr. 141.699.

Wykwintne pokoje do śniadani i restaurację poleca F-ma „ZAKOPANE“ Lwów, Akademicka 24

Jedność z konieczności.

Stronnictwa chłopskie wyszły z wyborów zupełnie zdruzgotane. Kongres krakowski nie pomógł, a sojusz ze socialistami tylko zaskodził. Wyborcy wiecy nie zrozumieli „wyszych” kombinacji między partjami ludowymi a P. P. S. i zareagowali tak jak przy poprzednich wyborach, kładąc pożyteczny ongiś „Piast” zawiady niedozwolony sojusz z endecją.

Jeżeli historia się powtórza, to w tym wypadku to potwierdzenie wypadło dla stronnictw ludowych jak najfatalnie. Przy wyborach wszystkie zbrokowane stronnictwa ludowe zdobyły tyle mandatów, ile dawniej miało jedno z nich.

Celem umniejszenia swej siły politycznej lewicy chłopskiej usiłują zwłaszcza winę swego niepowodzenia na Rzad, który jakoby wywierał nacisk na wyborców i nie pozwalał na rozwinięcie akcji propagandowej. Jeżeli to było prawdą, w takim razie uwiecznienie wybitniejszych przywódców chłopskich w Brzesku tuż przed wyborami, powinno było podzielać dekretującą hasła mas chłopskich, które dla manifestowania swej przywiązania do „ukochanych” wózków ludowych miały dostateczny powód, aby ostentacyjnie poprzeć „niewinnie ofiary endecji”. Tymczasem to właśnie „wierne” masy przesyłał nam tem do porządku i tłumnie oświadczyły się za listą Marszałka.

Nieprawda jest również, jakoby ci, którzy oddali głos na centralny, uczynili to z jakichś „wyszych” pobudek i w ten sposób dali „dowód od wagi i bohaterstwa”. Argument ten, wymyślony przez endecję, a skwapliwie podchwytany przez całą opozycję, nie wyłączając Niemców śląskich, jest psychologicznie fałszywy. Właśnie głosowanie na listę Marszałka było dowodem zaparcia się i poświęcenia, gdyż B. B. W. R. w swojej akcji propagandowej nie tylko nie używał żadnych momentów szataciny, nie tylko nie stawiał żadnych demagogicznych obietnic, ale oszerm wzwał do ofiar dla Państwa, do poświęcenia celów i ambicji osobistych na rzecz przyszłości Rzeczypospolitej.

Jeżeli się znalazeli tacy, którzy nie poszli za tem wołaniem, to byli to słowniki malkontentni, obywatelki, którzy mieli osobiste urazy do Rządu i zaczęli z uczuciem cichej zemsty aniżeli z przywiązaniem do partji, oddawali swe głosy na listę opozycji.

Tak więc obecna opozycja sejmowa wypłynęła z dość podejrzanego źródła i z niejasnych i wątpliwych kierunków chłopskich. Ze opozycją nie kierowała się żadna wyższa idea, lecz działała dorywczo i chaotycznie, świadcząc o tem z trudem skłoną instytucją pod nazwą „Związek parlamentarzystów stronnictw ludowych”, która w okresie wyborczym dla pozyskania pomocy P. P. S. zmieniła firmę na „Związek prawa i wolności ludu” a po rozparcowaniu mandatów natychmiast się rozpadła.

Dopiero, gdy pod naciskiem trwałej rzeczywistości ukazała się ponownie konieczność uzyskania choćby jedne-

Z ostatniej chwili.

Gabinet francuski utworzony.

Steg premierem, Briand ministrem spraw zagr.

(Telefonom od naszego korespondenta.)
Pietriego i Ricolfiego, Steg podjął o godzinie 1-szej w nocy rokowania i o godzinie 2.20 utworzył ostateczny

Warszawa, 13 grudnia. Z Paryża donoszą: Wobec zerzenia się udziału w gabinecie przez Lavata, Flandrū,

Do jakich stronnictw należą nowi ministrowie.

Paryż, 13 grudnia. (PAT.) Nowy gabinet składa się z 20 członków: 18 ministrów i 12 podsekretarzy stanu. W skład nowego rządu weszło 24 deputowanych i 6 senatorów. Jeżeli chodzi o przynależność partijną, w nowym gabinecie jest trzech członków lewicy demokratycznej senatu, jeden

przedstawiciel unji republikańskiej senatu, dwóch z unji demokratyczno-radycznej, dwóch republikańskich socjalistów, 5 przedstawicieli lewicy radykalnej, 5 republikańskich lewicowych, jeden dziki i jeden członek lewicy społeczno-radycznej.

gabinet w następującym składzie: Steg — prezes Rady ministrów i minister Kolonij; Briand — sprawy zagraniczne; Leygues — sprawy wewnętrzne; Albert Sarraut — marynarka i sprawy wojskowe; Chéron — sprawiedliwość; Germain Martin — finanse; Palmade — budżet; Barthou — wojna; George Bonne — poczta; Queuille — zdrowie publiczne; Chaumeaux — oświata publiczna; Louchet — handel; Boret — rolnictwo; Daladier — roboty publiczne; Painlevé — lotnictwo; Danielou — marynarka handlowa; Grinde — praca; Thourmyr — emerytura.

Bunt wojskowy w Hiszpanji.

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Łudności cywilnej. Oddział prowadził pułkownik Maganda i kapitan Gala, który skazany był na 4 lata więzienia za udział w spisku rewolucyjnym w roku 1926. Gubernator wojskowy miasta Huesca, który wyruszył na spotkanie zbuntowanego oddziału na czele oddziału gwardji cywilnej, zo-

Warszawa, 13 grudnia. Agencja Havasa podaje z Paryża: Dotychczas brak jeszcze szczegółów buntu w Jacca, gdzie stacjonowany jest garnizon złożony z 1,500 żołnierzy. Wczoraj popołudniu wedle pogłoszek z Jacca wyruszył w kierunku Huesca oddział kilkuset uzbrojonych żołnierzy oraz

Wprowadzenie cenzury prasowej.

nowił cenzurę.
Madyrt, 13 grudnia. (PAT.) Havas podaje: W nocy zostały zwolone posiedzenie rządu, po którym wydano note określającą wypadki w Jacca jako bunt czysto lokalny. Wszelkie odpowiedzialne zarządzenia zostały wydane. W całym kraju panuje spokój. Wypadkom w Jacca nie należy przypisywać zbyt wielkiego znaczenia.

Madyrt, 13 grudnia. (PAT.) W czasie posiedzenia gabinetu minister finansów stwierdził, iż garnizon w Jacca, złożony z 200 osób, zbuntował. Do miejscowości tej wysłano kilka oddziałów. Zamieszki w Jacca wydają się być zupełnie osobnione. Buntownicy nie prowadzili żadnej agitacji na prowincji. Ze względu na zajęcia w Jacca i konflikt o charakterze syndykalistycznym, rząd ponownie usta-

stal wzięty do niewoli i zmuszony do maszerowania wśród szeregu powstańców. W ręce buntowników wpadł również jako zakładnik biskup miasta Jacca. Oddziały, które wyszły z miasta Huesca zatrzymały się w odległości 3 km. od miasta. Wiceprezem nadciągają zbuntowany oddział. Podobno w starciu, które nastąpiło, wielu ludzi odniosło rany.

Potwierdza się wiadomość, że z Madyrtu wyruszył w okolicy Huesca jeden pułk. Zaalarmowano także kilka garnizonów stacjonowanych w Hiszpanji północnej. W kraju panuje podobno spokój. Wśród powstańców ma się znadawać głосьny w ostatnich czasach lotnik, Franco.

Tajemniczy wypadek.

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13 grudnia. (Z Wilna donoszą: Na Niemnie w rejonie Druksienki wyловили rybacy butelkę, w której znalezione kartkę następującej treści: Jestem w rękach Bruckiego i Jachimki-Czernego. Wiozą mnie do Grzemielówki, rajatice. Rodziewiczówna. — Rybacy kartkę oddali policji śledczej, która podejrzewa, iż Rodziewiczówna wpadła w ręce handlarzy żywym towarem.

Wilno, 13 grudnia. (PAT.) W lasach puszczy Dolhnowskiej urządzone obławę na wilki. Obława trwała około 4 godziny.

Wyjazd Marszałka Piłsudskiego.

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 13 grudnia. „Gazeta Polska” dowiaduje się, że w najbliższych dniach Marszałek Piłsudski wyjedzie zagranicę na odpoczynek. Odpowiednie przygotowania do podróży zostały już poczynione. W związku z tym wyjazdem, dzienniki donoszą, iż w prasie hiszpańskiej ukazał się komunikat hiszpańskiego ministerstwa spraw wewnętrznych, że

Marszałek Piłsudski uda się na wyspę portugalską Madęry. Dnia 19 bni. Marszałek przybędzie na stację Iron na pograniczu hiszpańsko-francuskim, skąd uda się do Lizbony. Jak się dowiaduje „Ekspress Poranny” Marszałek Piłsudski przed swoim wyjazdem ma jeszcze udzielić wywiadu na temat zagadnień konstytucyjnych.

go przedstawicielstwa w komisjach skombinowano na krótkie trzecia formacje pod nazwą „Klub parlamentarny posłów chłopskich”. Lecz i ten nowy twór nie ma szans powodzenia i już przy urodzeniu są objawy kaleczenia. Na czele „Klubu” stanęło bowiem „Wyzwolenie”, a więc partja jednakowo znieuwadżona tak przez „Stronnictwo Chłopskie” jak i przez „Piast”. Ponadto do zarządu nie wszedł ani jeden wybitniejszy polityk chłopski, a więc ani Witos, ani Dąbski ani Thugutt. Kierownictwo taktyki parlamentarnej przeszło w ręce poli-

tyków drugiej klasy, którzy nie reprezentują ani ideologii partynowej ani też nie okazali dotychczas żadnej umiejętności taktycznej na terenie parlamentarnym.

So to zatem ludzie wysunięci na czoło reprezentacji z konieczności. Nicobecnosc właścich wózków świadczy, że nowa instytucja jest mocno przejęciem, czymś, co się rychło rozleci, jeżeli zaidzie potrzeba stworzenia innej kombinacji. Właściwi przywódcy zachowali sobie wolną rękę, ażeby w stosownej chwili albo pokazać pięść albo też — podpisać ja-

kiś nowy kartk. któryby im zagwarantował miejsce w sztabie partynowym.

Niestety numerycznie i ideowo przeważający silę BBWR nie przyjdzie do nich z żadna oferta, bo jej nie potrzebuje. Nie pozostaje zatem nic innego, jak dzielić z innymi gorzki chleb bezpłodnej opozycji, albo też nawrócić do porzuconej ideologii Marszałka. Możliwe nawet niejedyn z nich chętnie to uczyni, a gdyby nie uparty wstyd no i ta denerwująca obawa, że zażadano od nich najpiętr skrupy i potępienia własnych dotychczasowych błędów.

„Naczelne zadanie“

Warszawa, 13 grudnia. Nawigując artykułem p. t. „Naczelne zadanie“ do słów ordynacji Prezydenta Rzeczypospolitej „sta i Rada Państwa gruntuja się na powadze i mocy dobrych spraw rządzących jego życiem“, „Gazeta Polska“ w konkluzji dłuższych wywodów w sprawie reformy Konstytucyjnej pisze: W chwalebnej przed nowym Sejmem i Senatem w których z woli Narodu w bezwzględnej większości zasiadają przedstawiciele BBWR, staje jako naczelne zadanie do wykonania naprawa ustroju Państwa w myśl wskazań p. Prezydenta Rzeczypospolitej, zawartych w słowach ostatniego ordynacji.

Sześć biura Prezesa Rady Ministrów.

Warszawa, 13 grudnia. Wedle informacji dzienników stanowisko szefa gabinetu Prezesa Rady Ministrów ma być zmienione. W najbliższym czasie ma być mianowany szefem biura Prezesa Rady Ministrów do tymczasowego szefelnik Wydziału wojewódzkiego w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych pułkownik Giuth - Nowowiejski.

Zaprzeczenie.

Warszawa, 12 grudnia. (PAT). W ostatnich dniach pojawiła się w niektórych organach prasę wiadomość, jakoby postanowiona została dymisja ambasadora Rpliznej przy Watykanie p. Władysława Skrzyńskiego. P. A. T. upoważniona jest do stwierdzenia, że wiadomość powyższa jest pozbawiona wszelkiej podstawy.

Stępc tworzy gabinet.

Paryż, 12 grudnia. (PAT). Sen. Stępc po odbyciu konferencji z różnymi ugrupowaniami, udał się do prezydenta Doumergues, któremu zakomunikował, że misję tworzenia gabinetu przyjmie.

Rozruchy na Kubie.

Hawanna, 12 grudnia. (PAT). Na całej wyspie Kubie została ustanowiona ponownie sądy doraźne. Zarządca prezydenta Mahado zostało wydane wskazówką zabardzo wywołanych przez studentów w Hawanie i okolicznych prowincjach. Oddziały wojskowe patrolują na ulicach Hawanny, oraz trzymają się w pogotowiu w szeregach innych miast.

Run na banki w Kantonie.

Szanghaj, 12 grudnia. (PAT). Prasą tujejszą donosi, że w Kantonie rozpoczęła się run na banki amerykańskie. Do kas oddziały National City Bank of New York rozpoczął się formalny szturm. W jednym dniu podjęto 3 miliony meksykańskich dolarów. Podobnie rzecz przedstawia się w oddziałach tego Banku w Hong Kong. Przyczyną masowego podnoszenia oszczędności są niepokojące wieści, podawane przez prasę, dotyczące sytuacji bankowej w Ameryce.

Obrazy senackiej komisji regulaminowej.

Warszawa, 12 grudnia. (P. A. T.). Dziś odbyło się pierwsze posiedzenie senackiej komisji regulaminowej. Obrady orwały w zastępstwie nieobecnego marszałka Senatu wicemarszałek Bogucki. Na przewodniczącą komisji wybrano tymczasowo senatora Kamienieckiego (BB). Na sekretarza senatora Lempego (BB).

Następnie komisja przeprowadziła szczegółową debatę nad projektem zmiany regulaminu obrotu Senatu. Złożone przez klub BBWR poprawki uchwalono jednogłośnie lub też większością głosów.

Komisja przyjęła cały projekt zmiany regulaminu przedstawiony przez BBWR.

Uchwały Rady Ministrów.

Warszawa, 12 grudnia. (P. A. T.). W piątek, dnia 12 b. m. odbyło się posiedzenie Rady Ministrów, na którym przyjęty został projekt ustawy o monopoli zapalniczym i o zaciągnięciu 6 i pół procentowej pożyczki zagranicznej. Następnie Rada Ministrów przyjęła do zatwierdzającej wiadomości zamknięcie rachunków państwowych za okres budżetowy od 1 stycznia '26 do 31 marca 1927, oraz za okres budżetowy 1927/28 i 1928/29, upoważniając Ministra Skarbu do przedłożenia powyższych zamknięć rachunkowych Sejmowi do zatwierdzenia. Jednocześnie Rada Ministrów upoważniła Ministra Skarbu do przed-

łożenia Sejmowi projektu ustawy o dodatkowych kredytach za okres budżetowy 1929/30, obejmującej kredyty dodatkowe, przedłożone w swoim czasie Sejmowi, oraz do ponownego przedłożenia Sejmowi projektu ustawy o dodatkowych kredytach za okres 1927/28 i 1928/29.

Pożatem Rada Ministrów uchwałała między innymi: rozporządzenie w sprawie komisji do badania zmian kosztów utrzymania i rodzin pracowników zatrudnionych w przemysle i handlu oraz statut organizacyjny Prezydium Rady Ministrów i zatwierdziła kosztorys przebudowy węzła kolejowego w Warszawie.

Delegacja prawosławnego patriarchytu w Konstantynopolu przybywa jutro do Warszawy.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 13 grudnia. Jak donosi „Ekspress Poranny“ przybywa jutro do Warszawy delegacja prawosławnego patriarchytu ekumenicznego w Konstantynopolu z metropolitą Hermanosem na czele. Delegacja wręczy ma P. Prezydentowi Rzeczypospolitej w imieniu patriarchy ekumenicznego krzyż zawierający cząstkę Krzyża Pańskiego oraz wizerunek męczennika Ignacego, patrona P. Prezydenta. Przyjazd delegacji stanowi odpowiedź na wizytę w Konstantynopolu delegata

Rządu polskiego rady Strzenbosza, który wiosną br. wręczył patriarsze konstantynopolitańskiemu dary P. Prezydenta Rzeczypospolitej. Z ramienia prawosławnych władz cerkiewnych udadzą się na spotkanie delegacji na dworzec główny w Warszawie: Arcybiskup grodzieński, arcybiskup polski, delegat patriarchy ekumenicznego w Polsce biskup Aleksy, biskup krzemieniecki Sezymon oraz przedstawiciele wojskowego duszpasterstwa prawosławnego.

Zjazd Zw. Izby Przem.-Handlowych.

Warszawa, 12 grudnia. (P. A. T.). Wobec konieczności rozpatrzenia w łonie organizacji samorządu gospodarczego, całego szeregu spraw z dziedziny prawa gospodarczego, na dzień 17 b. m. zwołany jest Zjazd Izby Przemysłowo-Handlowych.

Jak słychać na porządku dziennym projektowane jest postawienie następujących spraw: 1) ustalenie programu spraw z zakresu polityki gospodarczej, wymagających ustawowego uregulowania, 2) projekt reorganizacji

udziału Izby Przemysłowo-Handlowych w wydawnictwach informacyjnych o polskim przemyśle i handlu, 3) sprawa nowelizacji rozporządzenia o godzinach handlu, 4) sprawa ustalenia wykazów zakładów szkolnych i uczących, 5) ustalenie pięciu ciał taniach sprzedaw, 6) sprawa mieszankę spirytusowo-benzynowych, 7) rezolucje konferencji drzewnej w Ministerstwie Rolnictwa a Izby Przemysłowo-Handlowe, 8) sprawa prowadzenia list niesolidnych dłużników.

Zmiana regulaminu obrad Sejmu przyjęta w trzecim czytaniu przez Komisję.

Warszawa, 12 grudnia. (P. A. T.). Sejmowa komisja regulaminowa przyjęła na dziesięć posiedzeniu ustęp trzeci art. 33 w redakcji zaproponowanej przez referenta posła Podolskiego (BB) i następującą: „Marszałek Sejmu może skreślić z protokołu i stenogramu zwroty sprzeczne z obowiązkiem wierności dla Rzeczypospolitej, określonym w art. 89 Konstytucji“. Redakcja tego art. komisja przyjęła 12 głosami większością.

Komisja przyjęła również poprawkę do art. 84 regulaminu skreślającą słowa: „marszałek i wicemarszałkowie pobierają dietę aż do ukonstytuowania się nowego Sejmu“. Poprawka ta pozostaje w związku z art. 24, który postanawia: „posłowie otrzymują diety w wysokości regulaminem określonej“ oraz w związku z art. 18: „mandat marszałka i jego zastępców trwa do rozwiązania się Sejmu aż do ukonstytuowania się nowego Sejmu“.

W dyskusji nad tą poprawką przedstawił BBWR, wyraził zaprzatwienia, że nie mandat upoważnia do pobierania diet, lecz pełnienie funkcji poselskich. Po rozwiązaniu Izby marszałek pełni jedynie funkcje honorowe zastępcy Prezydenta Rzeczypospolitej w razie jego śmierci, a wicemarszał-

kiwie wogóle nie spełniają żadnych czynności.

Przedstawiciele klubów opozycyjnych natomiast bronili zaprzatwienia, że dwoje są nierozważnie związane z mandatem i dlatego winny być wyplacane.

Następnie klub BBWR, wycofał poprawkę do art. 82 regulaminu, która postanawiała: „w sprawozdaniu komisji nie będzie uwidoczniony wniosek mniejszości za którym nie oświadczyła się przynajmniej 1/6 część członków komisji“. Natomiast klub BB. wprowadził do art. 77 poprawkę upowazniającą komisje do zapraszania posłów nienależących do niej z głosem doradczym i prawem stawiania wniosków. W ten sposób komisja chce umożliwić nawet drobnym klubom i poszczególnym posłom rzeczą pracę w komisjach.

Na tem zakończono drugie czytanie projektu zmiany regulaminu sejmowego.

Przedstawiciele klubów opozycyjnych zapowiedzieli szereg wtórnych mniejszości.

Na wniosek referenta posła Podolskiego komisja przyjęła następnie projekt zmiany regulaminu in bloc w trzecim czytaniu.

Wiłość na ulicę i spaliło. Wywołało to wielkie wzburzenie wśród miejscowej ludności, która zbiegła się z całej okolicy. Doszło do starcia z policją w czasie którego 8 osób, w tem jedna kobieta, odniosło rany.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 13 grudnia 1930

PRZENIESIENIA W SZKOLNICTWIE POWSZECHNEM.

Rada Szkoła Powiatowa w Turce n/Str., przeniosła na własną prośbę z dniem 15 września 1930 r. p. Bronisław Świstę, nauczycielkę publ. szkoły powsz. w Jablonce Wyżnej, do 1-kl. publ. szkoły powsz. w Szumiaczu.

Rada Szkoła Powiatowa w Zaleszczykach, przeniosła z dniem 15 września 1930 r. p. Salomeę Misioń w, nauczycielkę 4-kl. publ. szkoły powsz. w Podzamczku, powiatu Buczać, do 5-kl. publ. szkoły powsz. w Kolbródce, p. Stefanję Bieniarzównę, nauczycielkę 2-kl. publ. szkoły powsz. w Łukawce, do 2-kl. publ. szkoły powsz. w Gródku.

Rada Szkoła Powiatowa w Zbarażu, przeniosła z dniem 1 października 1930 r. p. Marię Słotową, nauczycielkę 2-kl. publ. szkoły powsz. w Hrycowaach, do 3-kl. publ. szkoły powsz. w Klebanówce, p. Marię Szaraniewiczównę, nauczycielkę 2-kl. publ. szkoły powsz. w Medynie do 4-kl. publ. szkoły powsz. w Łubiankach Wyższych.

Rada Szkoła Powiatowa w Zborowie, przeniosła na własną prośbę z dniem 1 listopada 1930 r. p. Romana Jarosza, nauczyciela 3-kl. publ. szkoły powsz. w Nesterowcach, do 7-kl. publ. szkoły powsz. w Zborowie.

Rada Szkoła Powiatowa w Jaworowie, przeniosła na własną prośbę z dniem 1 września 1930 r. p. Marię Chodakiewiczównę, nauczycielkę publ. szkoły powsz. w Czaplakach do 2 kl. publ. szkoły powsz. w Jazowie Nowym, p. Marię Gamoń w, nauczycielkę i kl. publ. szkoły powsz. w Porubach do 4 kl. publ. szkoły powsz. w Gnojnicach i p. Emilię Irgaczównę, nauczycielkę 3 kl. publ. szkoły powsz. w Lubiatynie do i kl. publ. szkoły powsz. w Porubach.

Rada Szkoła Powiatowa w Nisku, przeniosła z dniem 1 września 1930 r. p. Władysława Gancarzównę, nauczycielkę 3 kl. publ. szkoły powsz. w Jarcynie, do 3 kl. publ. szkoły powsz. w Tarnogórze.

POŃCZOCHY, SKARPETKI RĘKAWICZKI, DODATKI DO KRACZYCZYNY

polca po cenach bardzo niskich
JÓZEF PAWŁOWSKI
WAŁOWA 5.

MIANOWANIA W SZKOLNICTWIE POWSZECHNEM.

Rada Szkoła Powiatowa w Buczaczu, zamianowała z dniem 1 września 1930 r. p. Emilę Woźniak, nauczycielką i kl. publ. szkoły powsz. w Osowcach, p. Walerię Śliwińską, nauczycielką 4 kl. publ. szkoły powsz. w Petikowcach Starzych i p. Konstancję Posacką, nauczycielką 7 kl. publ. szkoły meskiej w Monasterzyskach.

Rada Szkoła Powiatowa w Czortkowie, zamianowała z dniem 1 września 1930 r. p. J. Szczygłówną, nauczycielkę 8 kl. publ. szkoły powsz. w Kocowie.

Rada Szkoła Powiatowa w Kamionce Strumiliowej, zamianowała z dniem 1 września 1930 r. p. Władysława Woźniaka, nauczyciela i kl. publ. szkoły powsz. w Czuczmannach Humnickich, z dniem 16 września 1930 r. p. Henryka Franka, nauczyciela i kl. publ. szkoły powsz. w Sielcu Bielskim, p. Władysława Czabaia, nauczyciela 7 kl. publ. szkoły powsz. w Busku, p. Jadwigę Litakównę, nauczycielką i kl. publ. szkoły powsz. w Obydowie i p. Ewarystę Holdanowicza, nauczyciela 5 kl. publ. szkoły powsz. w Dobrotworze.

Zakład Dentystyczno - Techniczny
Juljan Mieczysław ROSYK
LWÓW — PIEKARSKA 11 C p.

„Czarna mgła“.

Liczą ofiar tajemniczej a śmiertelnej mgły, która nawiedziła północną część Belgii, sięga po imiona ludzkich, oraz czterysta kilkadziesiąt ciężko chorych, przebywających w szpitalach bez nadziei odzyskania zdrowia.

Ludność nawiedzonych okolic przeżywała chwilę, pełną tragicznej grozy. Mało kto odważył się przestąpić próg domu. Poduszki, materace, pręgi przesłaniano drzewi i okna; szczególnie zalepiano najnieczystszy szparę w mieszkanie. Są więc, które niemal w całosci uległy zatruciu: niemiecki i zwierzęta. Dziś jeszcze, choć katastrofa minęła, wielu kryje się w dalszym ciągu w podziemiach kościołów i lęka się wychodzić ze studzien, sądząc, że także wodła została zatruta.

Teraz, po rozwiązaniu się śmiertelności mgły, rozpoczynają się usilne badania nad wyjaśnieniem przyczyn tego niewykłego zjawiska. Jedni sądzą, iż przyczyną śmierci była niezwykle zimna i gęsta mgła, która spowodowała nagłą śmierć osób, chorych już przedtem na płuc. Inni wyrażają przypuszczenie, że przyczyną katastrofy były gazy, które wydostawały się z kominów pobliskich fabryk chemicznych. Gęsta mgła mogła przeszkodzić rozpraszaniu się gazów w powietrzu i spowodować zgęszczenie wyziewów z kominów fabrycznych na powierzchni ziemi, wskutek czego zatrucie powietrza wywołało śmiertelne następstwa wśród słabszych organizmów.

Profesor Aleksander Travers, wykładający na uniwersytecie w Nancy chemię praktyczną, wyraził na ten sprawę następujący pogląd:

— W okolicach, gdzie jest mnóstwo fabryk, albo wytwarzających gaz, albo potrzebujących gazu, dachy domów pokrywają się z czasem białym kurzem, zawierającym oksyd cynku. Pomieszany w stosunku i do 20 procent z oksydem ołowiu. Rezonujący, mający do czynienia z tymże oksydem ołowiu, muszą być często zmieniani

i wysłani na świeże powietrze, aby się nie zazadzieli śmiertelnie. Należy więc przypuszczać, że dachy, pokryte tą substancją, wystawione były, przez dłuższy czas, na działanie silnego wiatru, a zarazem bardzo wilgotnej mgły. Tym sposobem utworzyła się w okolicach rzeki Mozy owa mgła śmiertelności, która tyłu ludzi o życie przywała. Jest to więc zazadanie mgłą zatrutą oksydem ołowianym. Takie jest przynajmniej moje zdanie, potwierdzone podobną katastrofą w Anglii, również w okolicach fabrycznych.

Niezwykle ciekawą hipotezę stawia dyrektor Instytutu meteorologicznego w Monastyrze, dr. Lammer i prof. chemii na uniwersytecie nowojorskim, Manetta. Twierdzą oni, że belgijska „czarna mgła“ jest zapędzonym aż w stronę rzekami olbrzymich burz piaskowych na Saharze, które notowano

w listopadzie. Uczeni ci zwracają uwagę na to, że bezpośrednio potem dostrzeżone w Hiszpanii i Szwajcarii znaczne opady pustynnego piasku. Ponadto, wedle ich zdania, za takim a nie innym poglądem przemawiają zmiany chorobowe, dostrzeżone u zmarłych i chorych.

Zaznaczyć należy, że jeszcze w roku 1911 i 1913, a więc wówczas, kiedy trujące gazy nie były używane w celach wojennych, w miejscowościach tych przytrafiło się jedenaście wypadków śmierci, spowodowanej niezwykle zgrzeszoną mgłą. W rejonach górniczych Belgii wypadki nagłej śmierci przy silnych opadach mgły są dość częste i przypisywane są „czarnej mgłę“.

Bądźco bądź, nad zbadaniem tego śmiertelnościowego fenomenu meteorologicznego należą się obecnie uczeni, u których znaleźć sposób zaradzenia na przyszłość straszliwym następstwem „czarnej mgły“.

„Times“ o stanowisku Ukrainów w Małopolsce Wschodniej.

London, 12 grudnia. (PAT.). „Times“ zamieszcza dziś obszerna korespondencja warszawska o korespondenta, oświadczając sytuację mniejszości ukraińskiej w Polsce. Korespondent z góry zaznacza, że korespondencja oparta jest na badaniach przeprowadzonych przez korespondenta ostatnio na miejscu.

Po krótkim ogólnym wstępie oraz naszkicowaniu historii tarć polsko-ukraińskich w ostatnim dziesięcioleciu, korespondent stwierdza, że taktyka Ukrainów we wschodniej Małopolsce sprawiła, że próby pojednawcze Rządu polskiego spłyły na niczem. Każdy Rząd, pracujący pod wpływem Marszałka Piłsudskiego, którego wiarę w rację stosunku polsko-ukraińskiego została maksymalnie dowiedziona, nie wahałby się ani na chwilę przelać szowinizmowi polskich, gdyby Ukraincy okazali chęć współpracy, jak to zostało dowiedzione na Wolwiniu. Korespondencja stwierdza, że partie ukraińskie we wschodniej Małopolsce są zdecydowanie wrogie wobec państwowości polskiej.

Korespondent cytuje następnie wywaznienia jednego z najwybitniejszych liderów ukraińskich, którego nie wzmienia: „jestem nieolnalem“ ze względu na zasadniczość. Nie chemy pokoiu. Jeżeli pozwolimy naszemu ludowi na przyznaną współpracę z Polską, to może on porzucić myśl o niepodległości Ukrainy, co spodziewamy się zrealizować za lat 30 lub 40. Cokolwiek dla nas zostanie zrobione, my musimy okazać stałe niezadowolone“.

Korespondencja zaznacza, że efekt takiej doktryny jest oczywisty i w tym stanie rzeczy Rząd polski, tak samo dążąc niema możliwości wprowadzenia autonomii dla Rusinów, jak rząd brytyjski nie mógł zjednać Ulsteru do połączenia się z południową Irlandią, dopóki był on antyrządowy.

Korespondencja opisuje następnie obszernie działalność ukraińskiej organizacji wojskowej i innych ukraińskich organizacji, ustalając prztem łączność z niemi Konowalca i podkreślając związek tej akcji sabotażowej Ukrainów w Polsce z Berlinem, oraz stwierdzając dawne zainteresowanie

KAPELUSZE

z fabryk światowej sławy

MOSSANT
P. & C. HABIG
BORSALINO
SCOTT & Co

poleca

A LA VILLE DE PARIS

GABRIEL STARK

LWÓW, PL. MARJACKI 11.

niemieckich sfer militarnych z ruchem ukraińskim w Polsce. Korespondencja podaje szereg aktów sabotażowych, skierowanych także przeciwko oficjalnej władzy polskiej, oraz stwierdza, że informacje o rzekomych okrucieństwach są nieodkładane, przesadzone i wyolbrzymione.

DYWANY, CHODNIKI WEŁNIANE I KOKOSOWE w wielkim wyborze poleca
E. KICZALES i A. MARGULES
Lwów, ul. Sykustkiana 18.

Korespondencja powiższa wywołała w sferach politycznych duże zainteresowanie, zwłaszcza wobec wzmoczonej antypolskiej kampanji ukraińskich.

Po powrocie z zagranicy najnowsze fasony ubrań męskich tanio i solidnie wykonają

ŻUCZKOWSKI MIKOŁAJA S.
Lwów, ul. Teatralna 45-42

PICIE Wina RIEDLA
Lwów, Rutowskiego 3.

FUTRA wszelkiego rodzaju i gatunków. Najnowsze fasony. Płaszczki damskie z baranków, selakiniów i innych modnych futer. Ceny konkurencyjne

poleca **ANDRZEJ KUŹMIŃSKI**
Lwów pl. Marjacki 9. Tel. 42-53

ST. L. Na moim stole.

Wydawnictwo Polskiej Akademii Umiejętności nie potrzeba chyba zalecać ani reklamować. Mają one swoją uszoną powagę, a że obejmują najrozmaitsze dziedziny wiedzy, mogą tedy zainteresować zawsze szerokie kręgi czytelników.

Obecnie sypnęła się ich znnowu garść spora.

Pomijając nowe zeszyty zwykłych „Sprawozdań z posiedzeń“ (Nr. 4 i 5 za rok 1930), wymienić musimy szereg rzeczy cennych i ciekawych.

Wziew najpierw 1 tom (za r. 1930) „Archivum Neophilologikum“, wychodzącego pod. Znaków prof. St. Wędkiewiczza. Redakcją są tu rozprawy uczonych polskich i obcych, pisane w kilku językach europejskich, odnoszące się do różniczkowych kwestyj językowych i literackich z zakresu języków i piśmiennictwa nowożytnych. Nie miejsce tutaj do wymieniania wszystkich zajmujących przyczynków, które dano w tych artykułach. Wymienić tylko rozprawki: o niemieckiej części „Baltazera Florjańskiego“, o znaczeniu i genezie wyrazu „Tarnat“, o autografie Byrona w Krakowie, o studiach slawistycznych we Włoszech, o znajomości Petrarki we Francji i t. d., pozatem kilka prac języko-

wych z germanistyki, romanistyki, slawistyki, — a będziemy mieć pojęcie o bogactwie tego tomu „Archivum“. Wydawnictwo to uwzględnia przedwziewskiemi związkami kulturalno-literackimi Polski z zagranicą, ze światem, i dlatego znajduje zapewne żywy odzewek w nasze zagranicze.

Z nowym tomem (to) wystąpiło również „Archivum Filologiczne“ Akademii Umiejętności, przynoszące pracę p. Kazimierza Feliksa Kumanieckiego p. t. „De consiliis personarum a pud Eurypidem agentium“ (Kra-ków 1930). Autor poddaje szczegółowej analizie postaci osób występujących w tragediach Eurypidesa, i określa dokładnie i interesująco, w jaki sposób wielki tragik grecki wyprowadza swych bohaterów, jak im każe myśleć, działać, radować się i cierpieć. Wyniki do których p. Kumaniecki dochodzi, są w wielu partiach nowe, odmienne od dotychczasowych rezultatów naukowych.

Bardzo egzotycznym jest temat, któremu poświęcono nowy tom (Nr. 74) „Prac Komisji Orientalistycznej“ Akademii Umiejętności. Wydano tutaj już zeszyt „Tekstów Cygańskich“ (opowiadań, baśni, poezji) w opracowaniu p. Izydora

Kopernickiego (Kraków 1930).

Obok tekstów oryginalnych w języku Cyganów, bieżnie na dale pięknem tłumaczeniu ich na język francuski. Nie dziwne, że Cyganami zajął się uczony polski, skoro wiemy, jak silnie ten koczowniczy, niespokojny a romantyczny lud związany jest z naszą ziemią. Folklor cygański przysięsnością przysię p. Kopernickiego nauce polskiej i obcej, daje barwny obraz tajemnicznej duszy Cyganów, ich filozofii życiowej i obyczajów.

Z zakresu historii wydała Akademia Umiejętności ostatnio większą, solidną pracę dra Adama Veulana p. t. „Lenno i ruskie od Traktatu Krakowskiego do śmierci księcia Albrechta (1545—1568)“ (Kraków 1930). Rozprawa ta wypełnia ważną lukę w naszej, wciąż jeszcze szupłej, literaturze naukowej o stosunkach polsko-krzyżackich. Po krótkim rzucie oka na czasy poprzednie, zajmując się autor szczegółowo t. zw. „Traktatem krakowskim z r. 1545“ (hold pruski), daje wyczerpująco prawno - polityczną analizę aktów krakowskich, dotyczących tego faktu, na ile zasad prawa lennego, a następnie kręci dzieje dalszego stosunku Albrechta do Polski, jego ustawicznych zabiegów o rozszerzenie swoich praw wobec Polski i w Polsce, aż do śmierci tego niezwykłego a przebiegłego spadkobiercy Krzyżaków. Praca p. Veula-

niego, oparta o szerokie badania źródłowe, polemiczna względem poglądów dotychczasowych, przynosi szereg ustaleń nowych, pisana jest zajmująco, na le dobrze i różnorodnie zakreślone.

Za prawdziwą zasługę Akademii Umiejętności poczynać należy przeważnie długoletniego milczenia w sprawie kontynuacji wydawnictwa poetów łacińskich - polskich, w którym ukazała się niedawno utwory Pawła z Krasowa, Jana z Wisłicy, Mikołaja z Hirsowa i Rojujsza. Obecnie wydane zostało to wkrętko nanowem wydanie okazłego tomu, zawierającego utwory zbiorowe wielkiego poetę łacińskiego - polskiego z XVI w., Klemensa Janickiego, który jest europejską chlubą naszej humanistycznej lucti łacińskiej i poetą o poezejnej skali natchnienia.

Wydania poezji Janickiego („Clementis Janicii, poetae laureati Carminia“) dokonali najznakomitszy znawca Muzy Janickiego, prof. dr. Ludwik Cwikliński, zapoznajemy swoją edycję światną przedmową i imponującym szczegółowością filologiczną komentarzem do tekstu. W dodatkach zebrano listy Janickiusza i dokumenty, odnoszące się do jego życia. Kompletnie wydanie poezji Janickiego spełnia starą, ciężką dług naszą kultury wobec natchnionego śpiewaka wielkopolskiego, a monumentalnością aparatu krytycz-

Sto lat temu.

Kalendarzyk historyczny.

Prasa warszawska z 13 grudnia 1930 podaje, że kiedy czwartki puch picho-ty linijowej z rozkazu dyktatora o-puszczał Warszawę „złotrzejnie ukle-kanyszy przysięgli, iż przystępując do pierwszej bitwy, wysypią proch z pa-nekwek i tylko z bagnetem w rękę ud-ru na wroga”. Z rozkazu również dyktatora ogłoszono wezwanie do przy-rotownicę się do zawodu lekarskiego młodzieży, by zaciągać się do służ-By w sanitariach wojkowych.

Do Banku Polskiego nadszedł z Berlina i Hamburga transport srebra w sztabach i monetach wartości 5 do 6 milionów złp. Równocześnie nadszła do Warszawy wiadomość, iż ud-ła się przeprowadzić przez granice ro-żyjską 500 koni, przeznaczonych dla artylerji.

Prasa warszawska, odrażając we-żwanie do muzyków, by układać pa-tryotyczne utwory, wskazywało: „Nie- warte Chłopicki, aby nastrojone lute-rie na jego cześć zabrzmiwały pieniem narodom?” Nawolwano również au-torów do zasilenia teatrów patrio-tycznymi utworami, zaś dyrekcje te-atrów do trafniejszego wyboru utwo- rów, kterými już rozporządzają. Za-razem wskazywano, że scena naroda- wa bynajmniej nie wydzia zapaloi narodomu”. Jeden z dzienników po- zatem potępiał, iż po każdym przed- stawianiu w Teatrze Narodowym od- bywały się tańce; „kiedy los Opoczy- nian na wiatrpieł się”. „Poprzedzają- cę zabaw! Niech w teatrze żołnier- do boju się zapala. Nie czas jeszcze do zabawy. Do oręża, nie do tańca!”

Do Warszawy zjeżdżają się ostat- ni już posłowie i senatorowie na sesję sejmowa.

Jeden z dawnych generalów polski- mi ma formować Legion Litewski, a ofiarowaniem niedawno Warszawy przed cesarza armatami „zdobytymi przez wojsko rożyjskie na Turkach pod Warna, uzbromio nowa biterie artylerji. „Kurjer Lubelski”, który dopiero co po raz pierwszy się ukazał, donosi, że według otrzymanych przez kupców wiadomości z Odessy, Turcy

Szkló, Porcelanę, Kryształ
polski **ALEKSANDER ONYSKO**
ul. Halicka 20 (róg Waiowej) Tel. 69-75

no - wydawniczego (czystość tek- stów, komentarze rzeczowe, relacje z wzorami klasycznymi) dorównuje podobnym publikacjom zagranicznym wysokiej miary.

A trzeba jeszcze dodać, że cudow- ną łączą Janicjusz i połetem jego nacchnienia upajać się można dzisaj- ziemniej, niż za złotej Zygmunow- skiej epoki.

Wreszcie dwie publikacje Akade- mji Umjętności z zakresu historii sztuki.

Otrzymałmy zeszyt I. tomu V-go „Prac Komisji Historji Sztuki” (Kraków 1930), bogaty w treść i w doskonałą reprodukcję. Lwowianin, dr. Teodor Mankowski, przysługujący obecną pracę o „Galerji Stanisława Augusta”, daje tu niezwykle zajmującą rozprawę o „Obrazach Rembrandta w Galerji Stanisława Augusta”, dr. Tomkiewicz pisze o przelicznym, ilustrowanym „Mediewitwie królowej Bony” ze zbiorów Wilanowskich, dr. Leonard Lepsz kreśli nowe rozdziały ze studjów nad obrazami w krakowskich kościołach (między innymi dzieła Łukasza Cranacha i innych). Na szczegól- ną uwagę szerszych sfer czytelnic- kich zasługuje bardzo interesująca i bogata w cenne wiadomości, repro- dukcje i t. d. praca p. Stefana S. Komornickiego p. t. „Wskrę- murowane w Malopolsce z czasów Odrodzenia”;

rozpoczęli krokii nieprzyacielskie przeciw Rosji. Wydawca znów wskr- szono go wybuchu Powstania pisma p. t. „Sybilla sarmacka” przemawia za wyborem księcia Reichstadu, syna Napoleona, na króla polskiego. Prasa warszawska zwraca poza tem uwagę, że konsul pruski zbyt często komuni-kuje się ze 140 rożyjskimi oficerami, internowanymi na Zamku.

Wielkim zbytem cieszyły się sprze-

Żywa działalność Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet we Lwowie.

(h) Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet jest stowarzyszeniem, które w krótkim okresie swej działalności zdą-żyło zyskać powszechne uznanie dzie-łi swej sprężystej organizacji i oży- wionej działalności. Oddział lwowski Związku, dzięki pozyskaniu własnego lokalu przy ul. Grodzkiej 1, pracowa- ć może obecnie ze zwiększoną ener- gją. Posiadanie obszernej sali umozli- wia częste urządzanie zebrań i wyco- rów, w których biorą udział zarówno członkinie stowarzyszenia, jak też za- proszeni goście.

W ostatnich dniach odbyły się na- stępujące imprezy: wieczór dyskusyj- ny na temat zagadnienia emigracji w Polsce z referatem prof. Wójcika, za- bawa dla dzieci w wigilję św. Mikola- ja, obchód ku uczczeniu setnej roczni- cy Powstania Listopadowego, oraz „wieczór pomorski”. Zorganizowano Kurs gimnastyki wyciecznej dla kobiet metodą Agnieszki Bertram pod kierun- kiem p. Polaszkowej zainteresowa- nym grono pań zarówno z szeregów członkini, jak i osób z poza Związku.

Przed świętami Bożego Narodze- nia podjęto wyrób i sprzedaż estetycz- nych ozdób choinkowych, z kterých dochód zasilił kasę Związku na rzecz opieki nad dziećmi.

Jedną z najgodniejszych uznania zasług oddziału lwowskiego jest zale- żenie stałych kursów pracy społecznej, kształcących zestawy młodych pra- cowniców w dziedzinie tak pożytecz- nej, a tak mało posiadającej dotychczas, a to w wyszkoleniu fachowców. W roku ubiegłym rozdano kilkadziesiąt

stanowi ona pierwszorzędną przyczy- nek do dziejów wysokiej kultury ar- tystycznej naszych rodów szlachecki- ch w minionych wiekach, wydobywa- z uwórki piękno zakłete w rżny i droki, nieraz nieznanie dzisaj- nis. Tem kończy się nekrologiem s. p. prof. Jerzego Mycielskiego i obfi- tym dziełem sprawozdawczym.

Pięknym odpowiednikiem do „Prac” jest IV. zeszyt „Przeglądu Historji Sztuki” (Rok I, ze- szyt 4, Kraków 1930), zapoczątkowa- nego niedawno przez naszą Akademię. Znajdujemy w nim dwie rozprawy: dr. M. Morcowskiego o „miejscowym kartoni do (słynnych) obrazów ja- giellońskich, przedstawiających „Pop- top”, oraz pracę p. Joanny Eckhardt o „Włoskiej „pięta” (zdjęcie z Krzy- ża” z XVI w. w kościele św. Wójci- cha w Poznaniu”. Oba przyczynki są istotnie wartościowe, a jeśli dodamy, że zeszyt zawiera nadal ciekawe kroniki, recenzje i — jak zwykle — wy- czerpującą bibliografię historii sztuki (opracowanie p. Heleny Lipskiej), to całość przedstawia się bardzo nęcącą.

Względ Akademickiej Wydawnic- twa z historii sztuki sprawiają czytel- nikiem coraz pełniejze zadowolenie, wychodzą poza ścisłe koła specjali- stów, podbijają szłą wartość i piękn- e, w czem leży prawdziwa zasługa dyr. St. Tomkowicza i prof. W. Mo- łęgo.

dawane na ulicach wierzcho do gene- rale Koźmickim, szefie znicznawido- nej tajnej policji. Pierwszy z tych wierszków, sprzedawany po trzy grosze, zapożyczony był w następują- cym komentarz wydawcy: „Dla tego ta- ką cenę na ten tierzsz przeliczając, iż znieść nie mogę, aby zdracał”. Oczy- wisty był drożej sprzedawany”. Do na- stępnego zaś wierszka p. t. „Obrona i nagroda Rożniczek” wydawca do- dał komentarz: „Tym razem zdracza Oczynszy podciął, katem, aż bowiem

zobacz

zaśnawczona dla absolwentów kursów. Program nauki obejmuje wykład pra- wa administracyjnego, ustawodaw- stwa społecznego, higieny społecznej, psychologii, zasad pracy oświatowej, bibliotekarstwa, ekonomji społecznej, geografji i historii gospodarczej Pol- ską, zagadnień spóldzielności i t. d. Grono pracowników składa się z wybit- nych sił naukowych i fachowych.

Onegdaj odbyło się w lokalu pań- stwowego seminarjum nauczycielskie- go przy ul. Sakramentnej uroczyste o- twarcie tegorocznego kursu przy lic- znym udziale słuchaczek i słuchaczy. Do zebranych przemówia przewodni- czącą oddziału lwowskiego ZPOK i przelożona kursów dr. Marja Chelińska, podkreślając znaczenie tej in- stytucji dla pracy społecznej, oraz zapał, z jakim uczestnicy kursów przystę- pują do nauki. Następnie naczelnik miejskiego Urzędu zdrowia dr. Dolński wygłosił pierwszy wykład na temat hi- gieny społecznej. Imieniem Koła stu- chaczów kursów przemówił p. Kul- kiewicz.

Niezawodnie rozpoczęta na nowo praca wyda również bogate owoce, jak w roku ubiegłym. Do skutecznieszego prowadzenia studjów przyczynia się istnienie specjalnej biblioteki na uży- tek słuchaczów.

PORCELANA STÓLOWA I SZKŁO
R. KALCZYŃSKI
Lwów, Sobieskiego 10-12.

Język polski zagranicą.

Zagranicą coraz bardziej interesuje się Polska, jej życie, kultura, litera- tura i sztuka, a ponadto możliwościami wzajemnych stosunków handlo- wych. W tym kierunku dużą rolę od- grywać może uprzedziwienie cudzo- ziemcom poznania języka polskiego. W wielkim krokiem naprzód w tej dzie- dzinie ułatwieniem będzie niewątpli- wie inicjatywę „Lingaphone Institute”, który przygotowuje płyty gramofo- nowe do nauki języka polskiego.

Kurs języka polskiego opracował prof. Uniwersytetu warszawskiego, Ty- tus Benni. Zdjęcia głosowe poszcze- gólnych lekcji odbyły się w Londynie, gdzie „nawamiali” je na płyty: docent Uniwersytetu warszawskiego K. Górski, speaker rozgłośni warszawskiej, p. Tadeusz Bocheński, oraz p. Kazimiera Rychełtówna, znakomita recy- tatorka i lektorka Uniwersytetu war- szawskiego. Odnosne podręczniki są już w druku, tak, że z rokiem przy- szłym kurs języka polskiego pojawi się we wszystkich placówkach „Lingua- phone Institute” na całym świecie. Przepuszczalnie, wiele z tych instytu- cji zagranicznych zorganizuje dla swoich ucznów bezpłatne wycieczki do Polski, idąc za przykładem polskiego „Lingaphone Institute”, który orga- nizuje w lecie przyszłego roku własnym kosztem podobne wycieczki do kilku krajów Europy.

Protesty wyborcze.

Przeciw wyborom senatorów z Województwa lwowskiego wniesione zostały następujące protesty:

1) Józefa Malinowskiego, rolnika z Poturczy z powodu nieprawidło- wości przy odbieraniu głosów w Ob- wodowych Komisjach Wyborczych w Sokolu;

2) Mychajła Karpynca, gospodarza z Rzęsny Ruskiej z powodu przymsu- si i grózb uchylających swobodę wy- borców, niedozwolonej agitacji, jaw- nego głosowania, niedopuszczania me- żów zaufania do obecności w loka- łach wyborczych oraz aresztowania ich, wreszcie z powodu przewrzenia odbierania głosów w jednej z Komisji Obwodowych powiatu Rawsko - ruskiego;

3) Dmytra Hładkiego, rolnika z Krowicy Łasowej z powodu zmniejsza- nią groźbami do głosowania na pewną li- stę, agitowania w lokalach wybor- czych, wyrzynania kartek do glosowa- nia i pobicia wyborcy;

4) Franciszki Michonitówny i He- leny Michonitówny, zamieszkałych w Zagrzdu, z powodu nierozpłaatkowa- nia afiszów wyborczych w dniu 4-20 listopada br., uniemożliwienia agitacji i zgromadzeń przedwyborczych, niedozwolonej agitacji, niedopuszcza- nia meżów zaufania do obecności w lokalu głosowania, fałszowania wyni- ków głosowania w Komisjach Obwo- dowych, przyjmowania głosów odda- wanych przez pełnomocników, wresz- cie z powodu przysyłania aktów wy- borczych do Okręgowej Komisji za pośrednictwem władz administracyj- nych i policyjnych.

Zarzuły przeciw treści powyższych protestów wnoszone być mogą w prze ciągu dni 14-tych od daty „Moni- tora Polskiego”, w kterym ogłosze- nie niniejsze zamieszczone będzie i w sprawie tego zakresu mogą być pro- testy przegladane i odpisywane w lo- kalu urzędowym Okręgowej Komisji Wyborczej Nr. 51, we Lwowie, ul. Fredry Nr. 3, I. p. od godz. 9-tej do 2-tej.

We Lwowie, dnia 13 grudnia 1930 r.

Przewodniczący Okręgowej Komisji Wyborczej Nr. 51
Wilhelm Kliszcz
Wiceprezes Sądu Okręgowego.

Komunikacja powietrzna w czasie świąt.

W czasie nadchodzących świąt Bo- żego Narodzenia samoloty komunikac- yjne kursować będą normalnie i je- dynym w pierwszy dzień świąt, t. j. 25- go grudnia ruch będzie wstrzymany. Również nie będą kursowały samoloty w dzień Nowego Roku. W pozostałe dni świąteczne, a więc w drugi dzień świąt i w święto Trzech Króli samo- loty będą kursować normalnie.

Przypominic tu należy, że na wszystkich lotnicznych liniach komuni- kacyjnych wżyszczy pasażerowie korzys- tają z ud 40% i 50% od normalnej ceny biletów. Nie jest wykluczone, że P. L. L. „Lot”, wobec wzrostu frekwencji będą zmniejszone uruchome- ni na ten okres na niektórych przynaj- mniej liniach samoloty dodatkowe.

Emigracja kobiet do Francji.

Dowiadujemy się z Syndykatu E- migracyjnego, iż wobec utworzenia instytucji opiekuńczych dla kobiet w departamencie Marne i Cote d'Or, polskie władze emigracyjne zgodziły się na wyjazd polskich robotnic rol- nych do tych departamentów. Nad- mienic się, że informowanie, oraz re- krecjacje robotniczek do Francji prze- prowadzą jedynie Państwowe Urzę- dy Pośrednictwa Pracy.

KRONIKA

GRÓDZIANKA
R-kaat. Lujz
Gr-kaat. Andreja

Wzobid obdow z 1 13
Zaskid o g 10 22
Diodjedala z 8 m 02

KALENDARZ
R-kaat. Lujz
Gr-kaat. Andreja

LWOWSKA

TEATR WIELKI

Sobota, 13. b. m., o godz. 3.30 popoł.: „Domek trzech dziewcząt”, operetka Schuberta. (Po cenach najniższych dla młodzieży szkolnej.)

Sobota, 13. b. m., o godz. 7.30 wiecz.: „Aida”, opera Verdi’go.

Niedziela, o godz. 3.30 popoł.: „Kordian”, w inscenizacji L. Chybińskiego (Cenę znizono).

Niedziela, o godz. 7.30 wiecz.: „Fiołek z Montmartre”, operetka Kálmána.

TEATR ROZMIAŃCÓW

Sobota, 13. b. m., o godz. 7.30 wiecz.: „Dorota Angermann”, dramat Hauptmanna.

Niedziela, o godz. 3.30 popoł.: „Dorota Angermann”, operetka Flinquetta. (Cenę znizono).

Niedziela, o godz. 7.30 wiecz.: „Dorota Angermann”, dramat Hauptmanna. (Po raz 25-ty).

TEATR MALY

Sobota i niedziela: „Perfumy mojej żony”, farsa Lenza. (Cenę znizono).

TEATR NOWOSIL

Sobota i w dni następane: „Kozłwór prof. Pyta”. (Znizki wżne).

REPERTUAR KINOTEATRÓW

APOLLÓ: „Syn białych gó”. (Film dwukrotny.)

CASINO: Ramon Navarro jako „Porucznik Armstadt”.

CHIMERA: „Milionowe panno” z Mary Brian i Charles Rogers.

FATAMORGANA: „Jeziorno miłości” i „Kochanka Razwolskiej”.

GRANITA: „Angeletta” — dziewczynki.

KOPERNIK: „Z Byrdem do Bieguna poludniowego” oraz „Trzej przyjaciele”.

LEW: „Czar Meksykański” — dwiętkowo komedia i „Znajoma z ulicy”, dramat dziewczynki.

MARYSIENKA: „Z Byrdem do Bieguna poludniowego” oraz „Trzej przyjaciele”.

OKAZA: „Przeklęta krew”.

PALACE: „Upiór w Operze”. — Film dwukrotny, kolorowany z Lon Chaneyem.

PANI: „Symfonia zymów”.

SARAZ: „Z kraju bezprawia” oraz do-detek dziewczynki.

PROMIEN: „Czterech Diabłów”.

RAJ: Buszet Keaton w dwiętkowym „Zwrote do nieba”.

SPLENDID: „Człowiek, który kręcił”.

STYLÓWY: „Trzy namienności” i „Czar-ne Domino”.

ULICHA: Renee Adore „Uwidziona kochanka” oraz „Monty na ognistym smoku”.

LE NARCISSE BLEU
de Ulicy
NAPLESZE PERFUMY
I WODY KOLONSKIE

Sekcja prelegentów A. K. T. S. L. ob-dzie posiedzenie 15 bm. oraz 18 bm. o godz. 3.30 w lokalu TSL, ul. Czarnieckiego 1.

Polskie Tow. Politechniczne we Lwowie zarządza swych członków, 14 bm. odbędzie się wyściska do Katedry Ormiańskiej, celem obejrzenia policzomów i wirażów. Obiednia udzielna będzie osobnie, p. prof. Roczni. Punkt zborowy godz. 12.30 przed Ka-tedry Ormiańskiej.

Tow. „Biblioteka Słuchaczy Prawa” wzywa wszystkich swoich członków do wzię-cia udziału w uroczystości oddania dy-plomu doktorskiego prof. dra Leona Pińskiemu, która odbędzie się w poniedziałek, 15. b. m., o godz. 12 w południe w auli uniwersy-tyetnej (Marszałkowska 1).

Towarzystwo „Espano” zawiadamia, że 16 bm. o godz. 19 odbędzie się uroczysty wieczór ku czci Dra Zamenhova, twórcy języka „Espano”, przy ul. Boursarda 5 (par-tek Instytut Techniczny. Wstęp wolny. Goście mile widziani. Wpisy na kursy bez-płatne dla inteligencji przymiemy się w po-niedziałek i czwartki od 19—21 w tymże lo-kalu.

Staraniem Tow. Bratnia Pomoc Stud. Wyższej Szkoły handlu zagranicznego we Lwowie odbędzie się 15. b. m. o godz. 18 w Złotej ulicy przy handlu „Boutarda” 5, odczyt prof. W. S. H. z dra Henryka Korowicza pt. „Profekjonalizm i wolny han-del”. Wstęp i zł. dla akademików 30 gr.

Związek b. Działekow zawiadamia wszystkich wychowanków i absolwentów Państw. X. Gimnazjum we Lwowie, że dalszy ciąg zebrania konstytucyjnego Związku od-będzie się 14 bm. w sali zaskid przy ul. Wzowej o godz. 10.30 przedpoł.

ELIKSIR DO UST KREM DO ZĘBÓW „TLEN”

„stanowią według zgodnej opinii wyśmienitych profesorów lekarskich ostatnio wywieszone w biurze” (jamy autograf) Upraszają się P. T. Kupujących o wyraźne żądanie preparatów FABRYKI „TLEN”

Miejskie Muzeum Przemysłu Artystycznego (Hucmiska 26) urządza wyprawę kilnomirowy obłędny z Krakowa, której owarca nastąpi w niedzielę, 14 bm. o godzinie 12-tej. Równocześnie są owarca wystawa haftów i tkanin ludowych zbioru p. T. Modzelewskiej z Kozłowic i gwiazdow.

Magistrat przypomina wszystkim komite-tom, organizacjom i towarzystwom, urzadzajacym zabawy taneczne, przedstawienia, koncerty i odczyty, że w myśl statutu obowiązujacego 14 dni przed imprezą zgłoszić im w Magistracie (Wydział III) w piśmie na lewo nr. 6) i przedłożyć bilans wstępu do osmo-dowania i odpowiadzić do kasy nastawiając się na 2 dni przed imprezą zgłoszyć im w Magistracie narażając się na przyzwmo do wysokości 30-krotnoju utracenoj daniny. Podania o zwolnieniu od podatkow w myśl statutu musza pozostać bezcelowe.

Posiedzenie lwowskiej dyrekcyjnej Rady kolejowej odbędzie się 20 b. r. o godz. 10 w salikonferencyjnej tu. Dyrekcja Okręgowej kolej państwowej.

Przenac złozyw hold Cieniom 55. Irenej Pogonowicz, najmlodszej koleżanki i serdecznej współpracownicy, zamierzam stworzyć pensjonat, trzymajac zamiarzenia w postaci stypendium dla mlodszych uczennic Państw. Sem. Nauz. żeńsk. im. Adama Asnyka. Zwracamy się tedy z goracym apelm do tych wszystkich, którzy znali i cenili 55. Zmarla jako jej współpraco-wniczy na polu nauki i szkoly — do poparcia naszej akcji. Datki prosimy zwracac na rece sekretariatu I. Państw. Seminarium nauz. żeńsk. im. Adama Asnyka we Lwowie, ul. Sakramentek 1. 7.

OBOWIE demskie, mekie i diej-cie-ckie nastipie — najmlodszej **L. T. Strypeck Halicka 4**

STOLECZNA

Obchód setnej rocznicy zgonu Jana Śniadeckiego. Dnia 14 grudnia o godz. 8-iej wieczorem w auli Uniwersy-tyetu warszawskiego odbędzie się uroczysty obchód setnej rocznicy zgonu Jana Śniadeckiego. Program uroczystości: 1) Hymn „Gaude Mater Polonia” — wykonka chor. Konserwato-rium Muzycznego w Warszawie; 2) Zapieczanie I. M. Rektora Profesora dra M. Michalowicza; 3) Przemowienie prof. S. Dicksteina; 4) Jan Śniadecki, jako mistrz i krzewiciel nauk matema-tycznych w Polsce; 5) Przemowienie prof. M. Kamienskigo. „Działalnosc astronomiczna Jana Śniadeckiego”; 6)

Przemowienie prof. Wł. Tatarakiewicza: „Jan Śniadecki jako filozof”.

LE NARCISSE BLEU
de Mary WIZDZIE 10 NABYCIA
KRAJOWA

SAMBOR. Nowa folkowa oswiata. — Koncert. Grono ochotow naszego miasta z p. insp. szkoly M. Sokolowskim na czelo, postanowilo w inicjatywy prof. Gromka zawiadz powiatowa organizacje teatru i chóru ludowych, ktorzy otrzyli opiekę bez-płatna teatralno-chórowa. Podlegajacy był aradzony ich organizacje, udzielali im pomocy i wskazowek i wogole kierowali calym tym ruchem. Utworzono zespol dramatyczny pod wywazna rezyserji prof. Kitalowickiego oraz zespol chóralny i orkiestralny pod dyrygentura prof. Gromka. Zespoly te maja na celu pro-pagande wiedz ludu szkoly teatralnej i pieśni. Pierwszy wieczór koncertu podlegajacy był aradzony w listopadzie br. koncert popularny z udzialem znakomitego spiewaka lwowskiej opery p. Komulda J. Naryniewicza.

STANISLAWÓW. Wlamanie. W noc z 11 na 12 bm. niewydzienione sprawy do-stalasi sie zapomoc podobnienoju klucza lub wytrycha do budynku magazynu towarowe-go na dworcu kolejowym w Stanislawowie, gdzie znajdujcie sie kasa magistratu. Po wy-wierceniu otworu w kasie i wymianiu suw-liczy w biurkach, sprawcy skradli okolo 2.000 zlotych.

STANISLAWÓW. Wyrok na podpalaca. Dn. 11 bm. odbyla sie przed lawa przyslych w Stanislawowie rozprawa przeciwko Stanislawo-wi Bonkowiemu z Monasterzysk, oskarzono-mu o chrobdny podpalenie. Sąd podwazny wydzialu sędow przyslychych. Sąd skazal Biernackiego na 12 lat cięzkiego wizenia.

STRYK. Światoekstwo. Ubieglej nocj niewykony dyrektora sprawy, po wydzie-ceniu otworu w murze, wlamali sie do cerkwi Na Lanach, skąd skradli trzy drogocenne klej-dy, monetracje i flaszke wina. Wydzial sędowy sedy juz na tropie sprawcy.

Światowy rynek obniżył ceny na surowce.

Zarownojszy sie od dluzszego czasu znacz-na znikza surowcow wleznajacych sie juzi dzialkiem. W tym stanie rzeczy poczynila teł firma A. Wittel, Skladz tektury we Lwo-wie, ul. Rutowskiego 7, bardzo korzystne za-kupy wprost we fabrykach Bielekich wzdel-kiem rozjazdu materjalow wleznajacych, a tem znacnym wiaznie zniecie.

Firma Wittel, Lów, Rutowskiego 7, powiadzi, jak dotychczas, wspólnie z ukwalifi-kowanymi dostawcami surowcow, salona kre-wietwa mekniego i wykonajce wykitnina gar-derob mekja, jak ubrania, wierzchy futrzane i esłany do miast, biorąc pełna gwarancje za punktualnosc i solidnosc wykonania.

Dla deklaracy dostarczamy ubrania meknie w cenie zł. 150.— i ragny z pierwowzrodenj materjalkow po zł. 160.—.

Ważne dla właścicieli samochodów i motocykli.

Z dnim 31 grudnia 1930 uplywa termin wnoszenia podac o prolongate znakow rejestracyjnych wiekziej lofci samochodow i motocykli. Malopolski Klub Automobilowy zwraca sie ta droga do wszystkich swoich Czlonkow i Sympatykow z tem, ze do wy-szej wymienionego terminu nalezy wniesic w mysł obezwieszczenia Dyrekcyj Robot Publicznych przy Wlozowidzu w Lwowiem podanie o prolongate wy-mienionej wladzy z proba o wzroclon-gate znakow rejestracyjnych na nastepny tryletni okres.

Do podania tego dolaczyc nalezy: 1) ksiazeczke rejestracyjna, 2) deklaracje.

Calkowita oplata w stemplach zł. 7.— (tj. 770 efekt.) nalezy do podania dolaczyc.

W razie niezastosowania sie do obezwieszczenia Dyrekcyj Robot Publ. z dnia 6 grudnia 1930 naraza sie wlasciciel samochodu na ponowna rejestracje, która jest, jak wiadomo, klopotliwa i kosztowna.

Równocześnie zwraca uwage Malopolski Klub Automobilowy wlascicielom samochodow i motocykli ze z dnim 31 grudnia br. mija termin ur-

Na fall dnia. Biała niespodzianka.

Tak przewzycczymalisi sie mimo grunidia do starosci bezszniejnej zimy, ze zaskoczyly nas, jakby jakas nieby-wala niespodzianka, o was miazego puchu, które wzoraz spadly na nas z nieba w nieprzebranym bogactwie i odmienily kalkowicke oblicze ziemi.

Niepokalane poduszki, zakrywajace kragami ksztalami dziaz, kominy, drzewa, trawki... zdajca sie być lekki i cieplo jak prazdnice pierza, chociaz w „czekiwistosci” sa zimne jak lod i rozkiewa prawic tak jak woda. Nie treść bowiem stanow o wzrzeniu, ale o fawie. Ta sama mater-pa, która w swej niepojeptej przemianie na snieznej gwiazdki zaczarowala swiat w bajeczny ogród cudow — mogla go zmienic w szpetne zbiorowisko wody, kałuż, mgly i blota. Te same urowne placki, fruujace z takim wdzikiem w po-wietrzu, mogly przy temperaturze o dwa stopnie wyzszej siec nas drzezace-mi stragami deszczu.

Czy nie meciec sie w tej przedziwnej zlobosci do niespodzianek naj-wiekszy urok zycia? Dzień czarny mo-ze stac sie bialym przy tak niezacznej przemianie warunkow — lekka deszczu moze przybrac postac ba-warcznej gwiazdki... Nie gardzmy war-cianosci zyciowych niespodzianek, cho-cby tak drobnych, jak placki sniegu. (h)

Ostatnie wiadomości z miasta.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Ubieglej nocj okolo godziny 2.30 na ulicy Lyczakowskiej obok ul. Głowińskiego usiowal popełnic samobójstwa wystrzel-ony z rewolweru w pierś 27-letni ka-falarz Michał Ryder, zamieszkalny w Znienieniu. Pierwszej pomocy udzielil denatowju posterunkowy Wiktor O-leszczuk, który odprowadzil Rydera do pobliskiego szpitala powozcznego, gdzie lekcy dziazmy, po zapoczerzeniu rany, polecil pozostawic go w szpitalu. Powodu usiowanego samobójstwa nie zdolano ustalic.

KRADZIEŻE. Do praczkarni w realnoscj przy ul. Boczej Zielonej 2, dostali sie ubieglej nocj zlodziejce i skradli na szkodę Józef Dobrzański bielizne, wartosci 560 zł. — Z zarazu Michala Schustera przy ul. Kordeckiej 8 skradziono na szkode wlasciciela taksonetu, wartosci 500 zł. Zofia Kopacz, zamieszkalna przy ul. Lyczakowskiej 110, zawiadomila policje, iz w czasie jej nieobecności w domu, z zamkniego mieszkanca skradziono jej kwote okolo 100 dolarow. Zamki w drzwiach byly nieuszkodzone. — Do mieszkanka Marji Dewicz, przy ulicy Leona Sapiehy 53, dokonano wlamania. Co zostalo skradzione i jaka po-wstala szkoda, na razie stwierdzic nie zdolano, poniewaz wlasciciela od lipca przebywa w Gdyni.

ARESZTOWANIA. Dzis oficy zos-tal prze policje: Jan Golobowski, Jan Gerlak, Michal Puryk, Michal Czaraki oraz Wladyslaw Buszyński, wszyscy nie posiadajacy zajęcia i mies-ciska zamieszkania, za wczesogstwo. — Rudolf Szynler za nklanianie do fal-szywych zeznan. — Jozef Zyc za sprze-niewierzenie 180 zł. na szkodę Jozefa Szczura. — Wladyslaw Nikodemowicz za usiowlawie kradziezy w mieszkaniu dra Panetha, przy ul. 3 Maja 12. — Wladyslaw Borzynski za kradziez tekki skrozaney z mieszkanka Aleksandra Debnińskiego.

KOEDRY. materec i poekiel po najmlodszych cenach polska firma R. Drzala, Lów, Chorzaczyna 5, obok Kina „Apollo”. Przerabia koldy po 6 zł, materec a 8 zł.

NAUKA — LITERATURA — SZUKA.

WYPRAWA NA GÓRĘ KAMET W HIMALAJACH. Znany będc Himalajów F. S. Smytowski skomponował już skład wyprawy, która w przyszłym roku wędruje na górę Kamet, zjedząc się w odległości 400 mil na zachód od Mount Everest. Góra Kamet 25-31 tysięcy wysokości. Ekspedycja składa się z 25 osób. M. in. w skład jej wchodzi E. Shipton, jeden z trzech angiłków, którzy w r. ub. dostali się na szczyt góry Kenya w Afryce.

RADJOWY KONCERT MŁODYCH TALENTOW MUZYCZNYCH. Kierownictwo programowe Polskiego radia wprowadziło nowy typ koncertów: krótkie recitale dla młodych, nieznanych artystów, którzy odbywają przedmiot ichy radjo, egzaminu młokomponoego. Ostatnio wystąpił z dziełem powodemim młoda pianistka Stells Dobryszka, uczennica prof. Turczyńskiego, oraz Władysława Witulnika. Obecnie, w sobotę dnia 11 grudnia o godz. 16:45 usłyszmy skrzypka Władysława Szwarcera, który odegra koncert Vivaldiego, oraz śpiewaczkę p. Weybergową.

POLONIE W WŁOSZCACH. Wśród polonizacji z ostatniego czasu zasługują na uwagę dłuższe sprawozdania zamieszczone w prasie prowincjonalnej z odczytów prof. Ro-

mana Pollika o Torkwaciu Tasso w Polce 1830 roku i wojnie z bolszewikami w 1920 roku, jak również dłuższe omówienia Wyższej Szkoły Polskiej we Florencji, urządzonej pod patronatem Towarzystwa szerzenia sztuki polskiej zagranicą.

W „La Forze Armate” (Rzym) ukazał się dalszy ciąg artykułków p. Oete Blatte, poświęcony tym razem przestrzeni od Przemysłu do Warszawy.

„Il Veneto” padeński zamieszcza artykuł p. Fr. Szymianowici o portretach włoskich w Polce.

W „La Forze Armate” ukazał się również artykuł o Tatrach pisał majora Romaniszyna, ozdobiony calem szeregiem fotografii.

DAR DLA MUZEUM PODOLSKIEGO W TARNOPOLU. W Jasieniuwo pro. Brody wykopał jeden z miejscowych wieśniaków w czasie uprawiania pola 130 sztuk monet srebrnych, pochodzących z czasów Zygmunda III, Jana III, oraz monet szwecickie. Wieśniak sprzedał te monety pewnemu hadlarzowi w Brodach, który służył wkrótce na posterunku policji w Brodach, oświadczając, że ostarbowuje je na rzecz Muzeum podolskiego w Tarnopolu.

Czy Czabrow jest Sopolicowem?

X. Wiczoór Dyzkowsjny Zawodowego Związku Literatów Polskich we Lwowie odbędzie się poniedziałek dnia 11 grudnia br. o godz. 10:30 w małej sali parterowej Kasyna i Kola Lit. Art. przy ul. Akademickiej 11. — Dyskusje zagaj Władysław Orobkiewicz referatem na temat: „Czy Czabrow jest Sopolicowem”. — Zebranie niedzielalkowe, z okazji przypadających na listopad i grudzień rocznic śmierci i uro-

dzin Mickiewicza, poświęcone jednemu z aktualnych zagadnień twórczości jego, poruszaniem z kilku stron w ostatnim czasie, równomiernie w sfach literackich naszego miasta obudzić tem żywsze zainteresowanie, że referent oświetli je na podstawie badań topograficznych, które osobiście na miejscu przeprowadził. Dla członków Związku, osób zaproszonych i osób przez nich wprowadzonych wstęp wolny.

Co nas czeka w r. 1931.

Przepowiednie jasnawidzów, wróżbitów i astrologów.

Jak zwykle o tej porze roku, roznami astrologowie i jasnawidze starają się zaspokoić ciekawość świata przez ogłaszanie horoskopów na rok następnny. Oto kilka z tych przepowiedni:

Astrolog paryski Abel jest najwidoczniej optymistą, wyczuł bowiem w gwiazdach prawie wyłącznie zdarzenia pomyślne, a zwłaszcza wielkie postępy w zakresie techniki, których punktem wyjścia ma być, oczywiście Francja. Tak więc wynalazcy francuskiemu ma się udać rozstrzygnięcie w roku przyszłym zagadnienia helikoptera, t. j. samolotu, mogącego pionierem wznosić się w przelocie i pionowo również opuszczać się na ziemię. W ten sposób byłaby rozstrzygnięta kwestja dorozkoj powietrznej, gdyż helikopter mógłby się opuszczać na pierwszy lepszy dach piaski i na niewielkie lotniska, położone w śródmieściu.

Drugie odkrycie, rewolucjonizujące technikę, ma być dokonane w Ameryce i polegać na bezpośredniej przemianie ciepła promieni słonecznych w prąd elektryczny, wskutek czego ma się otrzymywać małym kosztem elektryczność w ilości nieograniczonej. Odkrycie to — powada astrolog paryski — Amerykanom utrzymać będzie w równowadze na własny użytek, znajduje się jednak niemiecki śpięch techniczny, który wyśledził jego tajemnicę i udostępni Europie, a przez to i całemu światu, korzyścian z odkrycia amerykańskiego.

I pod względem politycznym Abel żywi nadzieje różowe. Twierdzi, mianowicie, że nastąpi pojednanie pomiędzy Francją a Niemcami, czego skutkiem będzie utworzenie sojuszu francusko-niemieckiego przeciwko Rosji.

W przeciwieństwie do p. Abła jasnawidzka paryska, pani Fraya, przepowiada straszliwą katastrofę, która wydarzy się w Paryżu i okryje żalobą całą Francję. Ma to być pożar teatru, o wielką przewyższający rozmiarami katastrofę Ringtheatru w Wiedniu. Poza tem jeszcze rok 1931-y ma być widownią katastrof w innych częściach krajach. Tak np. w Niemczech, seria katastrof kopalnianych, która zaczęła się w roku bieżącym, ma mieć ciąg dalszy w roku przyszłym, a rozmiary tych katastrof będą bezprzykładne.

Inny zaś przepowiedczak, p. Violet, tytułujący się „historionomem”, idzie nawet jeszcze dalej w swych czarnych przepowiedniach, gdyż twierdzi, że w 1931 r. ogarnie cały świat, wychodząc z półwyspu Bałkańskiego, nowa epidemia, przypominająca slyną „hiszpankę”. Początkowo lekarze będą wobec tej zarazy bezradni, wkońcu wszakże powiedzie się paryskiemu Instytutowi Pasteura odkryć jej bakcyli i wynaleźć środek zaradczy.

Wobec tej przerażającej przepowiedni p. Violeta, pocieszające są przepowiednie astrologa amerykańskiego, p. Lee, przepowiadającego właśnie na polu higieny postępy wielkie. Zdaniem, mianowicie, p. Lee, w 1931 r. wynalezion będzie środek pewny przeciwko strasznej chorobie rak. Nastąpi to w ten sposób, że z początkiem 1931 r. powiedzie się pewnemu uczonemu niemieckiemu odkryć, po długich poszukiwaniach, niewątpliwaj zarzek tej choroby, a po tem odkryciu nastąpi, jedno po drugim, inne, przed końcem zaś roku jeden z serologów angielskich ma wynaleźć środek leczniczy, zwalczający zupełnie straszna chorobę.

W zakresie czynni mają być w 1931 r. nietychlike czynni zwalczające wynalazcy amerykańscy i niemieccy. W jednym z niemieckich uniwersytetów prowincjonalnych ma być odkryty nowy gatunek promieni, przewyższający pod względem fizykalnym i leczniczym, kilkadziesiąt razy promienie Roentgena.

Wrzesień rok ten ma być katastrofalny dla przemysłu diamentowego, w Indjach bowiem odkryty ma być sposób wyrabiania diamentów o wielkiej temperaturze diamentów syntetycznych wszelkiej wielkości i barwy.

Współzawodnik p. Lee, jasnawidz i astrolog Whitecomb, widzi śmierć dwu naczelnych państw w Europie, wielką katastrofę w Paryżu (co się zgadza z przepowiednią pani Fraya) i dwa krachy na giełdzie nowojorskiej, a pod względem technicznym rok 1931 ma się upamiętnić pierwszym wzlętem do wysokości przeszło dwudziestu kilometrów. Drugi taki wzlętom ma się skończyć niepowyślnie.

Przeczytaj!

W każdym domu rodzinnym, w każdej świetlicy, w każdej szkole i ochrone powinna być biblioteka, zawierająca książki, przeznaczone specjalnie dla młodzieży.

Jezeli rodzice i wychowawcy troszczą się o higieniczne warunki życia, o wychowanie fizyczne młodzieży, to niemniej powinni dbać o higienę wychowania moralnego swej dziatwy.

Lektura nadobowiązkowa, t. zn. książka do czytania, to jeden z najważniejszych środków wychowania tycznego. Celowy dobór książek, które mają być strawą duchową młodzieży, to naczelnaj obowiązek rodziców i wychowawców.

Dobór odpowiedniej dobrej lektury dla młodzieży nie jest rzeczą łatwą. Pragnąc przyjść z pomocą w tym względzie rodzicom i wychowawcom, wydaje

S. A. KSIĄŻNICA-ATLAS

T. N. S. W.

Od szeregu lat dwa cykle książek, głównie dla młodzieży przeznaczonych. Cykl

BIBLIOTEKA ISKIER

zawiera książki dla młodzieży powyżej lat dwunastu, cykl

BIBLIOTEKA ISKIEREK

obejmuje książki dla dziatwy w wieku od dziesięciu do dwunastu lat. Obydwa cykle zawierają zarówno powieści i opowiadania podręcznicze, jak i dziełka popularno-naukowe. Każdy ich tom zaciekawia, poucza, wychowuje i kształci.

Począwszy od 1-go grudnia 1930 ukazały się w odstępach miesięcznych, z wyjątkiem lipca i sierpnia 1931, następujące nowe tomy Biblioteki Iskier:

1. J. Meissner: LICZNIK Z CZERWONĄ STRZAŁKĄ. Nowele lotnicze. 10 ark. duku.
2. M. B. Lepecki: NA AMAZONCE I WE WSCHODNIEM PERU. 17 ark. duku. Z ilustr.
3. F. Burdecki: TAJEMNICE MARSA. 12 ark. duku. Z ilustr.
4. F. A. Ossendowski: ZAGONIEC. 14 ark. duku.
5. Przybylski: GONIEC KROLEWSKI. Powieść, nagrodzona na konkursie literackim m. Warszawy jako najlepsza książka dla młodzieży. 10 ark. duku. Z ilustr. częściowo barwnymi.
6. S. Los: STRAŻNICA. Powieść. 10 ark.
7. J. Makarczyk: PRZEZ MORZA I DZUNGLE. 10 ark. duku.
8. M. Jarostawski: MIĘDZY EUFRATEM A TYGRYSEM. Tom II. 12 ark. duku. Z ilustr.
9. M. Jarostawski: MIĘDZY EUFRATEM A TYGRYSEM. Tom III. 12 ark. duku. Z ilustr.
10. J. Verne: HECTOR SERVEDAC. 14 ark. duku.

Abv udostępnić nabycie wymienionych dziełczuikow tomów Biblioteki Iskier, ogłaszamy niniejszem

przedpłać na roczną prenumeratę

na następujących warunkach:

Prenumerata roczna na komplet 10 tomów, oprawnych w półpłótno, z barwnymi okładkami, wynosi zł. 60.—. Prenumeratory roczni otrzymują jako premję jedon z dotychczas wydanych tomów Biblioteki Iskier według własnego wyboru bezpłatnie w miarę posiadanej przel na zapasu.

Prenumeratę roczną można wpłacać także w ratach miesięcznych po zł. 6.—. W tym wypadku premję wyda się dopiero po spłacie ostatniej raty. Cena pojedynczych tomów w sprzedaży zwykłej będzie wynosić od zł. 7.— do 10.—.

Powysze warunki obowiązują nas do dnia 1 marca 1931. Przy przedpłacie prenumeraty wprost do S. A. Książnica-Atlas T. N. S. W. we Lwowie najlepiej uskutecznić ją blankietem P. K. O. na Nr. 114, 149.598, do Filij w Warszawie blankietem P. K. O. na Nr. 117, podając obok numeru P. K. O. także nazwę Firmy.

NAKLAD

S. A. KSIĄŻNICA-ATLAS

Lwów Czarnieckiego 12 Warszawa Nowy Świat 59

CENTRALA POŃCZOCH Pfau Rynek 19. NAJTANIEJ bo wchód przez się!

Pierwszorzędna pracownia krawiecka WILHELM REHA w Lwowie Pilsudskiego 1.
Wykonuje roboty męskie i damskie według ostatniej mody i poleca się Szanownym Panom.
Ceny przystępne.

Do przepisania na maszynie przyjmują Biuro M. ROZWIŃCOWEJ w Lwowie Pułkowskiego 47. Tel. 34-72. Wykonanie tanie szybko i starannie.

KOLEDY NA PŁYTKACH Kupuje się w chrześcijańskim sklepie gramofonów i płyt
Leonarda WANKEGO
W Łwowie, ul. Krakowska 18 telefon 48-18.

STOMATOLOG-DENTYSTA — Dr. STEFAN DMOCHOWSKI b. ezarz klinik dentystrycznych w Berlinie — Lwów Sykulska 35
Telefon 78-72. Frezycyja technika dentystryczna korony porcelanowe, aparat Roentgena.

OTOMANY kaniapki, garnitury, salonorowy, oraz wszelkie roboty tapicarskie po cenach konkurencyjnych poleca Pracownia tapicarsko-dekoracyjna
WOLFINGER Kategoria 6. P. T. Urzędnikom dogodne spłaty. —

Za gotówkę i na spłaty obawie lukratywne męskie i damskie, buty angielskie lotnicze narciarskie i t. p. — wykonuje za gwa. **WIEDA LWÓW Turcka 1** (roczna Pełczyńska).

MAŁOPOLSKA SPÓŁKA TAPICERÓW
Zakład Tapicarsko-Artystyczno-Dekoracyjny
WYTWÓRNIA MEBLI KUBILOWYCH
LWÓW, ul. 3 MAJA 4. TELEF. Nr. 93-82
Meble klubowe poleca stale na skądś najnowsze wzory —
Tapczany ze szdrowkami na podściel i fotele kanadyjskie. —
Dekoracje stroy, wykonuje solidnie i na dogodnych warunkach spłaty

PAR NOIZONYCH w EUROPIE JEST GWARANCJA ICH DOBROCI

REZINOTRUST

KOWALSKINA
USUWA NAJSILNIEJ
BOLE GŁOWY

Popierajcie
L. O. P. P.

Naczynia emalowane Aluminowe, formy Świąteczne i k. p. poleca — nastajnie Firma
MARJAN KOŚCIUR CZARNECKIEGO 1. 1.

Zawiadomienie Mam zaszczyt poinformować, że przeniosłem swój Warsztat malarsko-pokojujowy z ul. Sianawskiej 12A na ul. Żółtą 35. Wykonuję nadal roboty malarsko-pokojujowe wedle wzorów miejscowych i zagranicznych solidnie i na dogodnych warunkach spłat. **IGNACY RIGOLD LECHTER** w Lwowie Żółtą 35. tel. 42-98

Meble różnego rodzaju własnego wyrobu na najdogodniejszych warunkach spłaty — poleca
Centralny Dom Meblowy
Lwów, Piłsudskiego 1. 27
Telefon 86-82.

Najstarsza w Kraju Szkoła Tańców Rynek 40 pod dyktando kierownictwem mistrza modynych tańców — **MARJANA WIECZYSTEKO** gwarantuje wyuczenie najmłodszym tańców w autentycznych układach.

OTOMANY Gobelino 55 zł.
KANAPKI rozkładane 55 zł.
MATERACE 3 poduszki 30 zł. wiosenne 75 zł.
ŁÓŻKO polowe 24 zł. — siatkowe 40 zł.
WKLADY druciane 28 zł.
ŁÓŻKO MOSIĘŻE 20 zł.

Za gotówkę i na dogodne spłaty
PRZYJMUJE RÓWNIŻ PRZERÓBKĘ

FABRYKA ZAKS Lwów Lindęgo 6
Telefon 79-99

MORZE — TO DROGA POLSKI W ŚWIAT!

POPY NAJLEPSZY LIBERTI LAKIER DO PAZNOKCI

MORAN TURDURY.

Koń-„Morderca“.

— Ted zrobił z pewnością, co mógł! — wykrzyknął Marcja odruchowo, a ojciec przytaknął jej ruchem głowy. Istotnie Ellis zachowywał się dotąd bardzo poprawnie, ale gra nie była jeszcze skończona, pan Burton zatem nie chciał ustąpić, poki nie będzie do tego zmuszony.

Ted natomiast jeszcze przed otwarciem trzeciego okresu czuł się dziwnie niewspół. Siedział na nowym pony, skarogniady wierzchowcu, kupionym od Blackwella i nie był go pewny. Koń okazał jakąś nerwowość, która nie mogła działać uspokajająco, przyczem w toku gry przyszył się nieustannie. Ted mimo to pilnie baczyl na pilkę i zmuszał swego pony do pościgu za nią. Dla wyróżnienia gry należało bezwzględnie zdobyć jeszcze jeden punkt, a Ted czuł, że to właśnie rozstrzygnie o zwycięstwie. W razie wygranej puhar miał nadal zostać własnością klubu elfmordzkiego, dla Teda miało ono jednak o wiele głębsze znaczenie. Ludzie mówili, że drużyna straciła poprzednią partję z jego winy, pragnął więc, by teraz uznali, że zwycięstwo było jego za-

(Przedruk wzbroniony.)

9)

sluga. Triumf miał zaćmić kłęką. A jako człowiek niepozobawiony całkowicie rozszadł. Ted wiedział coś więcej ponadto. Stafford Burton był człowiekiem rozumnym i wielkim miłośnikiem gry w polo. Jeżeli Ted wygra tę partję — Burton zmieni o nim zdanie. To było jasne.

To też wyczerzył wszystkie siły, by zdobyć punkt. Ale w polowie gry zszedłcie przestało mu służyć, a, co gorzka, zrozumiał, że mylnie ocenił swego pony. Koń w czasie próbnego treningu zachowywał się świetnie, teraz jednak począł się niepokoić. Powolne podniecenie, miganie młotków w słońcu, tętent kopyt — wszystko to rozgierało nerwy biednego zwierzęcia. Ted czuł, że wierzchowcie coraz bardziej traci równowagę, paraska, miota dziko głową i drży jak liść na wietrze.

W ciągu ostatnich pięciu minut Ted doznał gwałtownego wstrząsu, najniebezpieczniejszego może ze wszystkich, jakie przelżył w ciągu swego młodego i burzliwego istnienia. Był tak zdumiony, że omal nie spadł z siodła. W pewnej chwili pony rzucił głową i, zwróciwszy ją bokiem, błysnął ośle-

piając białym pyskiem w oczy Teda. Młodzieniec opanował z wysiłkiem zwierzę, a z piersi jego wyrwał się głośny okrzyk:

— Jakież przekleństwo mnie ściaga!

Mitchell, idący tuż za nim, posłyszał te słowa i zawałał z przerażeniem:

— Ted! Co ci się stało?

Ellis potrząsnął głową, ale Mitchellowi wystarczył jeden rzut oka na twarz przyjaciela. Było to oblicze człowieka, który czuje, że nieodwołalnie, bez ratunku wpał w pułapkę. Mitchell był starszy od Teda, widział w życiu wiele męskich twarzy wyrażających rozpacz głęboką, ale to, co ujrzał teraz w oczach Nr. 1, przeraziło go bez miary. Leżąc już w następną sekundę zobaczył, że na twarz Teda Elissa wypluła nowy wyraz.

Tym razem było to wardło oblicze bojownika, który wie, że się znalazł na skraju przepaści, ale który postanowił zginąć na polu walki. I istotnie — uczucia te odbiły się na twarzy Teda. Młodzieniec wiedział, że musi wygrać partję, że to jest twar dla nieubłaganą rzeczywistości, i ta świadomość właśnie zahartowała jego serce. Zdawał sobie sprawę z faktu, że jeżeli przegra teraz — nigdy nie zdobędzie przebaczenia Marcji Burton, ani przyznania jej ojca. Rozumiał, że własne szaleństwo postawiło go w tem

położeniu i że tylko wielkie olśniewające zwycięstwo mogłoby zrównoważyć porażkę. Nie myślał już o swem szczęściu lub nieoczekiwanem powodzeniu. Szczęście już po raz drugi odwróciło się od niego i w dzielnym okrucieństwie zadało mu bolesny cios.

Podził teraz w dół boiska, gdzie klebiła się najgorzszą walka, a w dodatku musiał walczyć z własnym koniem. Pony przemienił się nagle w piekielnego, plonącego żadza boju demona, gotowego waleczyć aż do chwili, póki nie padnie. Ted ścisnął ciele, co sił w dłoni, a sam długi, smylny młotkiem szkal pilki. Stawał otwarcie do walki, a Nr. 2 Welnurów, zakoskocny nagłym atakiem jeźdźca i zwierzęcia, cofnął się przerażony.

Pilka pomknęła wzdłuż boiska, a publiczność porwała się z miejsc w uniesieniu. W powietrzu czuć było jakby elektryczne napięcie w chwili, gdy Ted uderzył pilkę i począł ją pedzić ku bramce Welnurów. Pozostała zaledwie parę minut. Blackwell wiedząc, że Ted wrócił do strz., zebrał całą odwagę. Dwaj jeźdźcy galopowali strzemię w szrumie, lecz nagle pony Teda zmógł się i zniósł go w bok. Ellis ostrzadł pilkę. Blackwell jak jaszczab spadł na nią z góry, porwał i odrzucił poza granicę niebezpieczeństwa.

(Dok. nast.)

CENA OGŁOSZEŃ: Za 1 wiersz milimetry 1-szpaltowy 1-szpaltowy (za tekstem) 15 gr. — za 1 wiersz milimetry 1-szpaltowy kolumny 4-linowej w nadesłanym i nekrologi 40 gr. — w kronice, repertuarze, na stronach tekstowych, w dziale gospodarczym, psiki na stronach tekstowych 60 gr. — po kronice 50 gr. — na 1-szej (pod nagłówkiem) 80 gr. — drobne ogłoszenia za słowo 10 gr. — drobne ogłoszenia kupno i sprzedaż za słowo 15 gr. — Cała strona: ogłoszenia 400 zł. — tekstowa 600 zł. — pierwsza (pod nagłówkiem) 800 zł. — Ogłoszenia tabelaryczne cyfrowe 50% — zamniejszono 30% droższe.